3.1 การจำแนกดัชนีอนุภาคนิทานพื้นเมืองตามหลักเกณฑ์ของ *สติธ ธอมป์สัน*

สติธ ธอมป์สัน (Stith Thompson) นักคติชนชาวอเมริกา ได้รวบรวมและเรียบเรียงนิทานจากภาคพื้นต่าง ๆ ในหลายภูมิภาคทั่วโลกมาจัดทำเป็นหนังสือชุดหนึ่งชื่อ *ดัชนีอนุภาคนิทานพื้นเมือง (Motif-Index of Folk Literature)* มีจำนวน 6 เล่ม เล่มแรกเสร็จและตีพิมพ์เมื่อปี ค.ศ. 1956 (พ.ศ. 2499) และเสร็จสมบูรณ์ทั้งชุดในปี ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) หนังสือชุดนี้เป็นการจำแนกอนุภาค หรือองค์ประกอบย่อยที่เล็กที่สุดที่มีความสำคัญในนิทาน อนุภาคเหล่านี้ต้องเป็นสิ่งหรือเรื่องราวที่แปลกพิสดารกว่าธรรมดา ลักษณะสำคัญของอนุภาคมี 3 ประการ¹ ได้แก่

1. ตัวละคร ต้องมีลักษณะแปลกกว่าธรรมดา อาจเป็นเทพ ลัทธิประหลาด ตัวละครแปลกประหลาด เช่น แม่มด ยักษ์ นางฟ้า หรือมนุษย์ที่มีบุคลิกลักษณะพิเศษ เช่น ลูกคนสุดท้ายของ แม่เลี้ยงใจร้าย เป็นต้น